CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ATA DA 11a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA, DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA, REALIZADA
EM 21 DE MAIO DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte
minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a Décima
Primeira Reunião Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados Professor
Reginaldo Veras, Martins Machado e Daniel Donizet. A Ata da 10a Reunião
Ordinária, realizada em 14 de maio de 2019, foi dada por lida e aprovada, por
quatro votos favoráveis e uma ausência. O Presidente pergunta se há mais algum
comunicado, informa que foram retirados de pauta os itens no 11, 13, 14, 15 e
22. O Deputado Daniel Donizet comunica e relata a votação do item de
extrapauta. Item 35 - PL 214/2019, de autoria do Poder Executivo, que
"Dispõe sobre a criação da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito
Federal e dá outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet.
Parecer: Pela Admissibilidade na forma das emendas 3, 4 e 7 com as subemendas
23, 9, 12 e 22 e rejeitadas as emendas 14, 15, 16, 17, 18 e 19. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma das emendas 3, 4 e 7
com as subemendas 231  9, 12 e 22 e rejeitadas as emendas 141  15, 16,
17, 18 e 19. O Deputado Reginaldo Sardinha passa a presidência para o
Deputado Martins Machado que inicia a votação da pauta principal. Item 01 - PL
1.561/2017, de autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que "Obriga a
inclusão de sacos de lixo nas cestas básicas vendidas no Distrito Federal", de
relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 04 votos
favoráveis e 01 ausência justificada. Item 02 - PL 1.660/2017, de autoria
da Deputada Liliane Roriz, que "Dispõe sobre a proibição de cobrança da taxa
de visita técnica ao consumidor, no âmbito do Distrito Federal, para elaboração de
orçamento", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
03 votos favoráveis, 01 ausência e 01 abstenção. Registra-se a presença do
Dep. Roosevelt Vilela. Item 03 — PL 36/2019, de autoria do Deputado
Eduardo Pedrosa, que "Assegura as pessoas com deficiência visual o direito de
receber das instituições financeiras, sob demanda, os contratos de adesão e
demais documentos essenciais para a relação de consumo, a utilização do Sistema
Braille", de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
04 votos favoráveis e 01 ausência. A Presidência retorna ao Deputado
Reginaldo Sardinha. Item 04 — PELO 8/2015, de autoria do Deputado Joe

Valle e outros, que "Acrescenta ao art.233 da Lei Orgânica do Distrito Federal o

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

§ 60", de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Prejudicialidade.
Resultado: Aprovado com 04 votos favoráveis e 01 ausência. A presidência
é passada para o Deputado Prof. Reginaldo Veras apenas para a votação do item
05. Item 05 — PELO 10/2019, de autoria do Deputado Reginaldo Sardinha

e outros, que "Acrescenta-se o art. 122-A à Lei Orgânica do Distrito Federal", de
relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade com 04 votos
favoráveis e 01 ausência. Registra-se a presença do Deputado Roosevelt Vilela.
Item 06 — PL 1.314/2016, de autoria do Deputado Delmasso, que "Altera a
Lei n.o 4.964, de 19 de novembro de 2012, que 'Institui a Semana de Valorização
da Pessoa Idosa no calendário oficial do Distrito Federal", de relatoria do
Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade, acatada a emenda 01
da CAS e rejeitada a emenda 02 - Substitutivo da CO. Resultado: Aprovado o
parecer pela Admissibilidade, acatada a emenda 01 da CAS e rejeitada a
emenda 02 Substitutivo da CO com 05 votos favoráveis. Item 07 — PL
12/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que "Regulamenta, no
âmbito do Distrito Federal, o disposto no art. 30  da Lei no 10.098, de 19 de
dezembro de 2000, que 'Estabelece normas gerais e critérios básicos para a
promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com
mobilidade reduzida, e dá outras providências", relatoria do Deputado Martins
Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado Parecer pela
Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 08 — PLC 38/2015, de

autoria da Deputada Liliane Roriz, que "Altera a Lei Complementar n°4, de 30
de dezembro de 1994, que institui o Código Tributário do Distrito Federal, e dá
outras providências", relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Prejudicialidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Prejudicialidade com
05 votos favoráveis. Item 09 - PL 372/2015, de autoria do Deputado Júlio

César, que "Cria os Conselhos de Esportes nas regiões Administrativas e dá
outras providências", de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade
com 04 votos favoráveis e 01 contrário. Item 10 - PL 997/2016, de

autoria da Deputada Liliane Roriz, que "Institui a Política Distrital de Tecnologia
Social", de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade. Item 12 — PL

1.441/2017, de autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que
"Estabelece, no âmbito do Distrito Federal, normas relativas à cobrança
diferenciada, em razão do prazo ou do instrumento de pagamento utilizado, de
preços de bens e serviços oferecidos aos consumidores, e dá outras providências",
de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos

2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

favoráveis. Item 16 — PL 739/2015, de autoria do Deputado Wellington

Luiz, que "Dispõe sobre a gratuidade de acesso a população ao Zoológico e
Parques Públicos do Distrito Federal, nas datas que especifica, e dá outras
providências", de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade

com 05 votos favoráveis. O Deputado Roosevelt Vilela faz breves
considerações parabenizando o autor pelo item a seguir. Item 17 — PL

1.355/2016„ de autoria do Deputado Delmasso, que "Altera a Lei n.o 1300, de
16 de dezembro de 1996, que 'Cria o Parque Ecológico e Vivencial de
Candangolândia", de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
05 votos favoráveis. Item 18 - PL 112/2015 (PL 115/2015), de autoria da

Deputada Luzia de Paula, que 'Torna obrigatório o levantamento batimétrico
para monitoramento e controle da qualidade e da quantidade das águas dos
reservatórios utilizados para abastecimento público no âmbito do Distrito Federal",
de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos

favoráveis. O relator Deputado Prof. Reginaldo Veras tece comentários acerca do
tema do item a seguir. Item 19 - PL 1.265/20161  de autoria do Deputado

Delmasso, que "Dispõe sobre premiação em dinheiro aos atletas vencedores de
corrida de rua, maratonas, meias maratonas e congêneres, quando a inscrição
estiver condicionada ao pagamento de valores", de relatoria do Deputado Prof.
Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade na forma da emenda 01 da CAS.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma da
emenda 01 da CAS com 05 votos favoráveis. Item 20 - PL 255/2015, de

autoria do Deputado Robério Negreiros que "Institui a política distrital de
primeiro emprego para jovens com deficiência auditiva e dá outras providências,
de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos
favoráveis. Item 21 - PL 423/2015, de autoria do Deputado Prof. Israel

Batista que "Institui o Estatuto do Professor do Distrito Federal", de relatoria do
Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis.

Item 23 - PL 1.449/2017, de autoria do Deputado Delmasso que "Altera a

Lei n° 3664, de 06 de setembro de 2005, que 'Institui o Projeto Classes
Transplantadas no Sistema de Ensino do Distrito Federal", de relatoria do
Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade na forma da

emenda da CESC. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade na
forma da emenda da CESC com 05 votos favoráveis. Item 24 - PL

1.594/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que "Dispõe sobre os direitos

3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

e deveres dos estudantes e das entidades estudantis", de relatoria do Deputado
Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o
parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 26 - PL
1.658/2017, de autoria do Deputado Rodrigo Delmasso, que "Obriga as
unidades de saúde privada situadas no Distrito Federal a disponibilizarem tabela
de preços e dá outras providências", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo
Veras. Parecer: Pela Prejudicialidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Prejudicialidade com 05 votos favoráveis. Item 27 — PL 1.750/2017, de
autoria do Deputado Robério Negreiros que "Institui a Política Distrital de
Inclusão Social de pessoas com nanismo no âmbito do Distrito Federar", de
relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos
favoráveis. Item 28 — PL 1.757/2017, de autoria do Deputado Delmasso,
que "Dispõe sobre Cadastro Distrital de Pedófilos no âmbito do Distrito Federal, e
dá outras providências", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer:
Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Inadmissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 abstenção. Item 29 — PL
2.032/2018, de autoria do Deputado Delmasso, que "Altera a Lei no 3.939, de
2 de janeiro de 2007, que institui o Estatuto do Portador de Necessidades
Especiais e da Pessoa com Deficiência e dá outras providências", de relatoria do
Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade, bem como a
emenda 01. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade, bem
como a emenda 01 com 05 votos favoráveis. Item 30 — PELO 44/2016,
de autoria do Deputado Delmasso e outros, que "Acrescenta § 30  ao art. 245
da Lei Orgânica do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo
Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade, bem como a emenda 01. Resultado:
Rejeitado o parecer pela Inadmissibilidade, bem como a emenda 01 com
04 votos contrários e 01 favorável. Item 31 — PELO 90/2017, de autoria
do Deputado Delmasso, que "Acrescenta o § 90  ao art. 41 da Lei Orgânica do
Distrito Federal", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela
Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade
com 05 votos favoráveis. Item 32 — PELO 96/2017, de autoria do
Deputado Delmasso e outros, que "Altera o inciso VII do art.19 da Lei
Orgânica do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras.
Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Não havendo mais nada a tratar,
o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião às onze horas e cinquenta
minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes, Secretária da Comissão de
Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta

Comissão, será enviada à publicação.

Deputado REGIN D 0  5 	HA
Presiden

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005